



2019年12月期第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <http://www.sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 米澤 章正

TEL 03-3846-2651

四半期報告書提出予定日 2019年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	3,876	△3.2	△51	—	△73	—	△75	—
2018年12月期第3四半期	4,003	△5.3	△33	—	△37	—	△75	—

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 △67百万円(—%) 2018年12月期第3四半期 △80百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	△5.18	—
2018年12月期第3四半期	△5.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	5,119	2,258	44.1
2018年12月期	5,173	2,326	45.0

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 2,258百万円 2018年12月期 2,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	0.00	—		
2019年12月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,496	1.8	0	—	△33	—	△40	—	△2.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※注記事項

(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	14,621,961株	2018年12月期	14,621,961株
②期末自己株式数	2019年12月期3Q	15,471株	2018年12月期	15,349株
③期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	14,606,550株	2018年12月期3Q	13,556,975株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する主旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
2. その他	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,172,309	1,120,110
受取手形及び売掛金	1,175,649	1,187,683
商品及び製品	645,244	650,078
仕掛品	259,243	244,094
原材料及び貯蔵品	629,151	626,700
その他	50,798	45,829
貸倒引当金	△5,487	△5,057
流動資産合計	3,926,909	3,869,438
固定資産		
有形固定資産		
土地	859,647	859,647
その他(純額)	123,399	149,272
有形固定資産合計	983,047	1,008,919
無形固定資産		
	56,653	42,221
投資その他の資産		
投資有価証券	124,310	118,639
その他	94,303	92,614
貸倒引当金	△12,118	△12,399
投資その他の資産合計	206,495	198,854
固定資産合計	1,246,196	1,249,995
資産合計	5,173,105	5,119,434
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	695,505	641,896
短期借入金	999,664	999,664
リース債務	6,243	7,241
未払法人税等	40,921	26,161
賞与引当金	16,917	28,028
その他	111,369	133,413
流動負債合計	1,870,622	1,836,406
固定負債		
リース債務	21,068	19,794
再評価に係る繰延税金負債	260,550	260,550
退職給付に係る負債	666,426	715,756
製品自主回収関連損失引当金	5,281	5,205
資産除去債務	23,100	23,100
固定負債合計	976,426	1,024,407
負債合計	2,847,049	2,860,814

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,653,573	3,653,573
資本剰余金	2,022,268	2,022,268
利益剰余金	△3,921,822	△3,997,428
自己株式	△21,046	△21,071
株主資本合計	1,732,972	1,657,342
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,543	△2,887
土地再評価差額金	590,365	590,365
為替換算調整勘定	5,261	13,800
その他の包括利益累計額合計	593,084	601,277
純資産合計	2,326,056	2,258,620
負債純資産合計	5,173,105	5,119,434

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
売上高	4,003,666	3,876,746
売上原価	2,925,372	2,817,497
売上総利益	1,078,294	1,059,249
販売費及び一般管理費	1,111,889	1,111,023
営業損失(△)	△33,595	△51,774
営業外収益		
受取利息	2,349	67
受取配当金	226	238
持分法による投資利益	15,133	1,972
その他	5,667	2,166
営業外収益合計	23,377	4,445
営業外費用		
支払利息	22,446	21,949
為替差損	250	3,675
株式交付費	3,379	—
その他	1,391	591
営業外費用合計	27,469	26,216
経常損失(△)	△37,688	△73,545
特別利益		
投資有価証券売却益	2,920	—
受取保険金	30,944	20,139
特別利益合計	33,864	20,139
特別損失		
関係会社株式売却損	21,528	—
災害による損失	33,596	—
持分変動損失	—	7,299
特別損失合計	55,125	7,299
税金等調整前四半期純損失(△)	△58,948	△60,705
法人税、住民税及び事業税	16,206	14,899
法人税等合計	16,206	14,899
四半期純損失(△)	△75,155	△75,605
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△75,155	△75,605

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△75,155	△75,605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△997	△344
土地再評価差額金	—	—
為替換算調整勘定	△2,946	8,538
持分法適用会社に対する持分相当額	△942	—
その他の包括利益合計	△4,886	8,193
四半期包括利益	△80,042	△67,411
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△80,042	△67,411
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年1月1日 至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,664,463	1,339,203	4,003,666	—	4,003,666
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,664,463	1,339,203	4,003,666	—	4,003,666
セグメント利益又は損失(△)	△72,169	38,573	△33,595	—	△33,595

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年1月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,683,580	1,193,165	3,876,746	—	3,876,746
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,683,580	1,193,165	3,876,746	—	3,876,746
セグメント利益又は損失(△)	△76,423	24,649	△51,774	—	△51,774

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. その他

該当事項はありません。